VACIEDADES DE JULIANO

20. *Jul.*—«Queriendo Juan, el apóstol, elevar a los fieles a la cumbre de todas las virtudes y llevar su anhelo de santidad a las alturas de un diálogo con el Señor, resume con el nombre de mundo todo cuanto puede parecernos bueno y placentero. *No améis*, dice, *al mundo ni las cosas que están en el mundo. Si alguno ama al mundo, el amor del Padre no está en él. Porque todo lo que hay en el mundo es concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos y soberbia de la vida, que no viene del Padre, sino del mundo. Y el mundo pasa, y su concupiscencia; pero el que hace la voluntad de Dios permanece para siempre.* Si sólo se atiende a la superficie de las palabras, nos inducen al odio de todos los elementos y declaran que el mundo y cuanto en el mundo existe no viene del Padre y no puede ser amado».

Ag.—Dices vaciedades. No hay católico tan cateto que entienda en este pasaje *mundo* como si designara todos sus elementos. Cuando Juan habla de Cristo, el Señor, y escribe: *El es propiciación por nuestros pecados; y no sólo por los nuestros, sino también por los de todo el mundo*, nadie hay tan sin sentido que crea se entienden aquí los pecados de todos los elementos. Cuando de una manera general se dice *mundo*, se entienden los hombres que están diseminados por todos los cuadrantes del mundo, es decir, el universo habitado. La misma

20. *Iul.*—Apostolus quippe Ioannes cum ad virtutum omnium fastigium provocaret fideles, et studium sanctitatis ad altitudinem dominicae conversationis extenderet, ad compendium, mundi totius nomine universa praesentium bonorum et incunditatum irritamenta concludens, *No lite*, inquit, *diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo: quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum est, et superbia vitae; quae non est ex Patre, sed ex mundo est: et mundus transiit, et concupiscentia eius; qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum* (1 Io 2,15-17). Quantum ad superficiem verbo[1348]rum respicit, odium omnibus indicit elementis, et mundum et cuncta quae in mundo sunt, non esse ex Patre, neque diligi debere denuntiat.

Aug.—Inaniter ista dicis: nullus vel idiota catholicus sic isto loco accipit mundum, ut de elementis aliquid cogitet. Neque enim et ubi dicit de Domino Christo: *Ipse est propitiatio peccatorum nostrorum; non solum nostrorum, sed et totius mundi* (1 Io 2,2); ita quisquam desipit, ut etiam elementorum hic existimet intellegenda esse peccata. Totum hoc ergo quod isto modo dicitur mundus, non nisi in hominibus intellegitur, qui sunt per totum mundum, id est, toto, quaquaversum incolitur, orbe terrarum. Ipsam denique humanam vitam, qua non secundum Deum, sed

vida humana que no se vive según Dios la llama el apóstol mundo en este pasaje. Por eso veta amar el mundo y dice: *Todo lo que hay en el mundo es concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos y ambición del siglo o soberbia de la vida.* Si puedes, muéstrame un solo pasaje de la Escritura santa en la que se tome en buen sentido la concupiscencia de la carne, y no quieras, con la calima de tu verborrea, oscurecer cosas tan evidentes.

LA CONCUPIESCENCIA DE LA CARNE NO VIENE
DEL PADRE

21. *Jul.*—«Es un apóstol el que habla, un apóstol distinguido por el amor del Señor; sin embargo, si su pensamiento no nos fuera conocido por el Evangelio que escribió o por la autoridad de sus cartas, las palabras que citamos, lejos de causar prejuicio a la verdad de los hechos, ceden en favor de todas las Escrituras, que nos obligan a creer en un Dios creador del mundo. El mismo Juan, en el exordio magnífico de su evangelio, lo confirma. *Dios, dice, era la Palabra. Todo se hizo por ella, y sin ella no se hizo nada de cuanto existe.* Y luego añade: *Era luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo. En el mundo estaba y el mundo fue hecho por ella...* Mas la Palabra se hizo carne y puso su morada entre nosotros.

En estos textos no queda oscuro nada de su pensamiento;

secundum hominem vivitur, mundum hoc loco appellavit Apostolus. Ideo diligi vetat, et dicit: *Omnia quae in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio saeculi, vel superbia vitae; quae non est a Patre, sed ex mundo est* (1 Io 2,16). Tu, si quid potes, in bono aliquando nominatam, Scripturarum sanctarum loco ullo, concupiscentiam carnis ostende: et noli apertis rebus nebulas loquacitatis offundere.

21. *Iul.*—Certe apostolus est, et praecipua Domino Iesu caritate dilectus: tamen nisi intentionem eius, vel Evangelium quod scripsit, vel Epistolarum gravitas indicaret, verba ista quae posuimus, ita nullum possent rebus asserere praeiudicium, ut Scripturis omnibus, quae mundum a Deo factum asserunt, cedere cogerentur. Verum ipse Evangelii quod conscripsit, reverendo se communivit exordio. *Deus, inquit, erat Verbum; per ipsum facta sunt omnia, et sine ipso factum est nihil.* Ac deinceps: *Erat lumen verum; quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: in hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est.* Itemque: *Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis* (Io 1,1.3.9.10.14). Quibus testimoniis nihil in sensibus suis obscuritatis reliquit: sed ostendit Deum

prueba que conoce y considera a Dios como creador del mundo y de todo cuanto en el mundo existe y que nada favorable a su doctrina encuentran en estas palabras los maniqueos. El que declara que Dios es el creador de todas las cosas, puede, sin perjuicio alguno para la fe, tomar el nombre de una u otra sustancia para designar la concupiscencia desordenada».

Ag.—Pero tú no quieres comprender sea un mal la concupiscencia de la carne, ni siquiera cuando es inmoderada, sino un bien, y los incontinentes hacen mal uso de un bien. En consecuencia, si la concupiscencia de la carne es un bien, cuando es moderada es un bien mediocre y cuando es inmoderada es un gran bien. Dices: «Ceder a la concupiscencia moderada es usar bien de una cosa buena; ceder a una mala concupiscencia es hacer mal uso de una cosa buena. Un ejemplo: el vino es ciertamente una cosa buena, porque toda criatura de Dios es buena. El que bebe sobriamente vino, usa bien de un bien; el que usa del vino sin moderación, hace mal uso de un bien.

Pero nunca dice Juan que el vino no venga del Padre, pero sí dice que la concupiscencia de la carne no viene del Padre; para ti, si es inmoderada, es un bien, pero no es bueno el uso inmoderado de un bien; esto es, no hacer mal uso de un bien. ¿Por qué vacilas en decir breve y llanamente que lo que tú proclamas de una manera velada y con largos rodeos, es lo que Juan llama mentira, y tú verdad? Sería un error en el apóstol decir que la concupiscencia de la carne no viene del

se nosse et asserere totius mundi, atque eorum quae in mundo sunt omnium conditorem, Manichaeisque nullum ad sententias suas accessum patere perdocuit. Quoniam qui omnium naturarum Deum asserit creatorem, abutitur, sine fidei dispendio, substantiarum nominibus, ad significationem cupiditatis immodicae.

Aug.—Sed tu concupiscentiam carnis, nec quando immodica est, vis intellegi malum esse, sed bonum, eosque potius bono male uti, qui ea utuntur immodice. Ac per hoc, si concupiscentia carnis bonum est; profecto et modica bonum est modicum, et immodica bonum est immodicum: sed modica uti, hoc est, ut dicis, bono bene uti; immodica vero uti, hoc est, ut dicis, bono male uti. Sicut vinum procul dubio bonum est; omnis enim creatura Dei bona est (cf. 1 Tim [1349] 4,4): et qui modico vino utitur, bono bene utitur; qui vero immodico vino utitur, bono male utitur. Sed Ioannes nunquam diceret vinum a Patre non esse, sicut concupiscentiam carnis dixit a Patre non esse. Non igitur invenis, quae concupiscentia carnis non sit a Patre: quia et immodica bonum est apud te; et ille potius non est bonus, qui bono immodico utitur, id est, qui bono male utitur. Quid ergo dubitas breviter aperteque dicere, quod obscure longis anfractibus dicis, quod dixit Ioannes falsum esse, et te verum dicere? Falsum est enim quod ille ait: Concupiscentia carnis non

Padre si, como afirmas, la concupiscencia de la carne, incluso cuando uno usa sin moderación de ella, es un bien, aunque siempre sea malo hacer mal uso de un bien.

LA BELLA PREFERIDA DE JULIANO

22. Jul.—«Manda el apóstol no amar el mundo ni las cosas que están en el mundo; y afirma que los amadores del siglo no pueden estar en comunión con Dios; pero, al inculcarles no amen el siglo, no quiere dar a entender tengan otro creador fuera del Dios verdadero; y para que sepan los fieles que ningún placer de la vida presente ha de ser preferido a las virtudes, ni el alma debe perder nada del vigor que le presta la filosofía cristiana afanándose por adquirir riquezas o placeres, dice: *Porque todo cuanto hay en el mundo es concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos y soberbia de la vida, que no viene del Padre, sino del mundo. Y el mundo pasa, y su concupiscencia, pero el que hace la voluntad de Dios permanece eternamente.* Con el nombre de mundo designa las costumbres de los hombres que piensan que después de esta vida no hay nada y se entregan a las pompas y lujurias de los mortales».

Ag.—Luego si «con el nombre de mundo designa las costumbres de los hombres que piensan no existir nada después de esta vida y se entregan a las pompas y lujurias de los mortales», entre éstas se comprenden las cosas que están en el

est a Patre; a quo sunt omnia naturalia bona: si concupiscentia carnis, ut dicitis, et tunc bona est, cum ea quisque immodica utitur; sed ille malus est qui bono male utitur.

22. Jul.—Praecipit ergo non diligi mundum, neque ea quae in mundo sunt; et dicit quoniam dilectoribus saeculi Dei caritas inesse non possit: sed non ut hoc nomine dilectionis a saeculo submovendae, alterum eius quam Deum verum intellegi faciat conditorem; verum ut agnoscant fideles, nullas praesentis vitae cupiditates praeferendas esse virtutibus, ne mens eorum aut comparandis opibus, aut conquirendis voluptatibus occupata, a christianae, quae vera est, philosophiae deducatur vigore. *Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum est, et superbia vitae; quae non est ex Patre, sed ex mundo est: et mundus transit, et concupiscentia eius; qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum* (1 Io 2,15-17). Mundi ergo nomine, mores hominum nihil post hanc vitam esse autumantium, diversasque mortalium tam pompas quam luxurias indicavit.

Aug.—Ergo si «mundi nomine, mores hominum nihil post hanc vitam esse autumantium, diversasque mortalium tam pompas quam luxurias in-